
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       30.11.2017                                р.п. Сосновка                                      № 728 

 
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Сосновского района Тамбовской области до 2030 
года 

  На основании Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях реализации 

Стратегии социально-экономического развития Сосновского района 

Тамбовской области на период до 2030 года, утвержденной решением 

Сосновского районного Совета народных депутатов от 30.11.2017 № 500 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Сосновского района Тамбовской области до 2030 

года (далее – План мероприятий) согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям предоставлять информацию о 

выполнении Плана мероприятий в комитет сельского хозяйства и экономики 

администрации района в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.  

3. Комитету сельского хозяйства и экономики администрации района 

(Уланов И.А.) в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным, размещать 

обобщенную информацию о выполнении Плана мероприятий на 

официальном сайте администрации района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» http://r32.tmbreg.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня первого официального опубликования на сайте сетевого издания «ТОП 

68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района – председателя комитета сельского 

хозяйства и экономики И.А. Уланова. 

 

Глава администрации 

района                                                                                             А.А. Дьяконов 

http://www.top68.ru/


2 

 

 

 

                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

 района от 30.11.2017  № 728 

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Сосновского района Тамбовской 

области до 2030 года 

 

 
п/п Наименование мероприятия/ 

проекта 

Ответственный 

исполнитель 

Период 

реализации 

Ожидаемый результат Включение в 

муниципальную 

программу 

1 2 3 4 5 6 

С целью обеспечения экономического роста и повышения конкурентоспособности экономики Сосновского 

района необходимо решить следующие задачи: 

1. Развитие сельскохозяйственного производства 

1.1 Развитие садоводства Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Закладка до 2030 года 

высокоинтенсивного 

безопорного яблоневого 

сада на площади 150 га 

Ведомственная целевая 

программа «Развитие 

садоводства в Сосновском 

районе  на 2017-2020 

годы» 

1.2 Развитие и поддержка малых форм 

хозяйствования в сельской местности 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, создание 

новых рабочих мест 

 



3 

 

1.3 Популяризация развития АПК с 

использованием кредитных ресурсов на 

льготных условиях 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Реализация 

инвестиционных 

проектов (строительство 

новых ферм, 

приобретение 

сельскохозяйственной 

техники и оборудования) 

 

1.4 Проведение инвентаризации земель 

сельскохозяйственного назначения 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Мониторинг земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

 

1.5 Информирование сельскохозяйственных 

товаропроизводителей об условиях 

субсидирования отраслей растениеводства и 

животноводства 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030  Проведение 

разъяснительной работы, 

оказание практической 

помощи по 

предоставлению 

субсидий 

 

1.6 Ежегодное увеличение производства 

сельскохозяйственной продукции 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Развитие 

сельскохозяйственной 

кооперации по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции 

 

1.7 Строительство ООО «Агрофирма «Жупиков» 

комплекса по приемке, очистке и сушке 

зерновых и масленичных культур с 

отделением хранения объемом 48 тыс. тонн 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2015-2020 Социальный эффект от 

проекта: создание 48 

новых рабочих мест со 

средней заработной 

платой в размере 32 797 

руб., пополнение 

доходной части бюджета  

 

     2. Развитие отраслей переработки сельскохозяйственного сырья 



4 

 

2.1 Развитие перерабатывающей 

промышленности 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Реализация продукции на 

территории района и за 

его пределами 

 

2.2 Создание условий взаимодействия 

перерабатывающей промышленности с 

сельскохозяйственными  

товаропроизводителями и предприятиями 

торговли 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение объемов 

производства и 

реализации продукции,              

создание новых рабочих 

мест 

 

2.3 Содействие развитию перерабатывающей 

промышленности, привлечение инвесторов 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

района, увеличение 

объемов производства и 

реализации продукции 

 

      3.Развитие туристической и рекреационной деятельности 
3.1 Развитие туристической инфраструктуры 

Сосновского района, развитие новых 

направлений туристической деятельности 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

постоянно Выявление 

перспективных объектов 

туристского притяжения, 

 проведение событийных 

мероприятий 

Подпрограмма «Развитие 

туризма» муниципальной 

программы «Развитие  

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

3.2 Повышение качества обслуживания в сфере 

туризма. 

Обеспечение развития сферы услуг и сервиса, 

сопряженных с туристическим комплексом 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

постоянно Развитие сферы 

обслуживания, 

увеличение предприятий 

малого бизнеса, рост 

туристического потока 

Подпрограмма «Развитие 

туризма» муниципальной 

программы «Развитие 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

3.3 Привлечение бизнес-сообщества в развитие 

экономических видов деятельности, 

сопряженных с туристическим комплексом 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

постоянно Организация новых          

видов туристической 

деятельности (в.т.ч.             

ремесел и 

художественных 

промыслов) 

Подпрограмма «Развитие 

туризма» муниципальной 

программы «Развитие 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 



5 

 

3.4 Создание на территории района туристско-

рекреационного кластера «Моршанский» 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

2017-2018 Привлечение 

туристического потока на 

территорию района 

Подпрограмма «Развитие 

туризма» муниципальной 

программы «Развитие 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

     4. Развитие малого и среднего предпринимательства 
4.1 Информирование субъектов малого и 

среднего бизнеса о приоритетных 

направлениях развития и мерах 

государственной поддержки через сайт 

администрации района и через местные 

средства массовой информации     

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

 

постоянно Повышение деловой 

активности 

предпринимательского 

сообщества, с целью 

повышения 

предпринимательского 

имиджа района  и 

оказание всех форм 

поддержки 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 

4.2 Увеличение количества проводимых 

мероприятий по обучению навыкам ведения 

бизнеса и проведению консультаций 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

постоянно Увеличение количества 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

прошедших обучение и 

получивших 

консультационные 

услуги 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 

4.3 Организация оказания финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

 

ТОГКУ «Цент 

занятости 

населения №5» 

(отдел по  

Сосновскому 

району) 

2017-2030 Реализация бизнес-

проектов субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства по 

программе самозанятости 

населения 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 



6 

 

4.4 Стимулирование спроса на продукцию 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в т.ч. увеличение 

прямых закупок не менее 15% от общего 

объема закупок, путем повышения уровня 

информированности  субъектов малого и 

среднего предпринимательства о закупках 

товаров, работ и услуг  

Отдел закупок и 

продаж 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение прямых 

закупок у субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 

4.5 Проведение районного и содействие в 

участии в областном конкурсе «Лучший 

предприниматель года» 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

ежегодно Популяризация и 

повышение уровня 

предпринимательского 

имиджа района   

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 

С целью повышения уровня и качества жизни населения Сосновского района необходимо решить следующие 

задачи: 

  5. Развитие системы образования 
5.1 Развитие инфраструктуры и 

организационных механизмов, 

обеспечивающих максимальную доступность 

и качество услуг дошкольного образования:  

развитие вариативных форм дошкольного 

образования (группы кратковременного 

пребывания, семейные группы) 

Отдел образования 

администрации 

района 

2017-2030 Повышение качества 

предоставляемых 

образовательных услуг 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного 

образования» 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.2 Создание безбарьерной среды в 

общеобразовательных учреждениях в целях 

обеспечения доступности образования для 

Отдел по общим 

вопросам 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение доли 

образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района Тамбовской 

области «Доступная 



7 

 

детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

безбарьерная среда, 

позволяющая обеспечить 

совместное обучение 

инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений 

развития, в общем 

количестве 

образовательных 

организаций 

среда» на 2014-2020 годы 

5.3 Развитие платных образовательных услуг в 

образовательных учреждениях 

Отдел образования 

администрации 

района 

2017-2030  Создание условий для 

развития способностей и 

углубления знаний 

воспитанников и 

обучающихся 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.4 Реализация профильного обучения в 

общеобразовательных учреждениях 

Отдел образования 

администрации 

района 

2017-2030 Создание условий для 

дифференциации и 

индивидуализации 

обучения в старших 

классах 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.5 Проведение муниципальных этапов 

конкурсов педагогического мастерства: 

«Учитель года», «Воспитатель года», 

«Сердце отдаю детям», «Лучший 

воспитатель», «Народный учитель» и 

организация участия в областных этапах 

Отдел образования 

администрации 

района, МКУ 

«ИМЦ СОУР» 

2017-2030 Совершенствование 

педагогического 

мастерства и повышение 

мотивации педагогов 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.6 Проведение муниципальных этапов 

олимпиад, конкурсов, конференций, 

соревнований обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, организация 

участия в областных, всероссийских и 

международных олимпиадах, конкурсах, 

Отдел образования 

администрации 

района, МКУ 

«ИМЦ СОУР» 

по мере 

проведения 

конкурсов, 

выставок, 

соревнова-

ний 

Создание условий для  

поиска и раскрытия 

одарённых обучающихся, 

формирование банка 

данных, увеличение 

количества участников  

мероприятий 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

http://pandia.ru/text/category/differentciya/


8 

 

конференциях, соревнованиях в целях 

развития творческих способностей, 

поощрения одаренных детей 

5.7 Создание условий для сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся, 

формирования здорового образа  

жизни через использование 

здоровьесберегающих технологий, 

организацию медицинского обслуживания, 

проведение спортивно-массовых 

мероприятий, просветительской работы 

Отдел образования 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение числа детей, 

регулярно занимающихся 

спортом и готовых 

продолжить свое 

спортивное 

совершенствование в 

организациях, 

осуществляющих 

спортивную подготовку; 

рост физической 

подготовленности детей 

и снижение 

заболеваемости 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.8 Организация летнего отдыха обучающихся   Отдел образования 

администрации 

района 

ежегодно в 

каникуляр-

ный 

период 

Увеличение охвата детей  

организованными 

формами отдыха в 

каникулярное время 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.9 Увеличение охвата дополнительным 

образованием за счет расширения спектра 

дополнительных общеобразовательных 

программ в соответствии с интересами детей, 

потребностями семьи и общества  

Отдел образования 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение охвата детей 

в возрасте 5 - 18 лет 

программами 

дополнительного 

образования различной 

направленности 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

5.10 Создание условий,  

способствующих повышению квалификации 

работников системы образования через 

организацию методических объединений, 

проведение семинаров,  

Отдел образования 

администрации 

района 

ежегодно, 

по мере 

проведения 

мероприя-

тий 

Повышение 

квалификации 

работников 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 



9 

 

круглых столов, мастер-классов, направление 

на курсы повышения квалификации и др.  

5.11 Проведение капитального ремонта в 6 

общеобразовательных организациях с 

переоснащением учебных кабинетов. 

Пристрой к 2 образовательным учреждениям 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

программы 

I эт. 

2016-2020  

II эт.  

2021-2025  

Модернизация 

существующей 

инфраструктуры общего 

образования, уменьшение 

количества зданий, 

имеющих износ 50 %  и 

более, оснащение 

современными 

образовательными 

средствами обучения 

В рамках муниципальной 

программы «Создание в 

Сосновском  районе 

(исходя из 

прогнозируемой 

потребности) новых мест в 

общеобразовательных 

организациях  на 2016-

2025  годы» 

5.12 Модернизация образовательного процесса на 

основе цифровизации 

Отдел образования 

администрации 

района, МКУ 

«ИМЦ СОУР» 

по мере 

реализации 

мероприя-

тий 

Повышение доступности 

и качества образования 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования Сосновского 

района» на 2014-2020 

годы 

      6. Развитие системы здравоохранения 
6.1 Повышение уровня укомплектованности 

квалифицированными медицинскими 

кадрами 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

2017-2030 Повышение 

квалификации 

работников ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ»;  

ежегодное 

предоставление не менее 

2-х целевых направлений 

на обучение для 

выпускников 

общеобразовательных 

учебных заведений 

района; 

обеспечение 

медицинскими кадрами 

 



10 

 

учреждений 

здравоохранения, 

находящихся на 

территории района 

привлечение к работе в 

ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» специалистов, в 

том числе в рамках 

переселения  

соотечественников 

6.2 Выявление социально значимых заболеваний 

на ранних стадиях 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

постоянно Проведение 

диспансеризации 

отдельных групп 

населения; 

снижение смертности от 

сердечно-сосудистых 

заболеваний на 2- 3% 

путем выявления на 

ранних стадиях сердечно-

сосудистых заболеваний, 

проведения активной 

диспансеризации 

 

6.3 Создание условий для оказания доступной 

медицинской помощи населению на 

территории  муниципального района 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ»,  

Администрация 

Сосновского 

района 

постоянно Увеличение 

продолжительности и 

качества жизни 

населения 

 

6.4 Укрепление материально- технической базы 

учреждения 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

постоянно Капитальный ремонт  

офисов ВОП и ФАПов 

 

    7. Развитие социокультурного пространства и пропаганда здорового образа жизни 
7.1 Сохранение и развитие культурного 

потенциала Сосновского района 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

2017-2030 Сохранение сети 

учреждений культуры; 

поддержание постоянных 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Развитие 



11 

 

района клубных формирований в 

количестве 175 ед.; 

охват детей 

дополнительным 

образованием не менее  

10,6 %;  

обновление книжных 

фондов библиотек 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

7.2 Организация и проведение мероприятий, 

посвященных государственным символам 

России, Дню России, Дням воинской Славы 

России, памятным датам истории России 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

2017-2030 Патриотическое 

воспитание населения 

района, в первую очередь 

детей и молодежи 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Развитие 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

7.3 Проведение общественно значимых 

мероприятий: фестивалей, конкурсов, 

форумов, выставок 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

2017-2030 Приобщение и 

вовлечение более 

широких слоев населения 

к культурной жизни 

района;  увеличение 

туристических потоков 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Развитие 

культуры и туризма» на 

2014-2020 годы 

7.4 Организация и проведение спортивных 

соревнований согласно ежегодному 

календарному плану спортивных 

мероприятий 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

согласно 

календар-

ному плану 

Увеличение числа 

населения 

систематически 

занимающегося спортом 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Развитие 

физической культуры, 

спорта и туризма» на 

2014-2020 годы 

7.5 Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

в том числе приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для организации 

проведения тестирования 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение доли 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом; внедрение 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«ГТО» 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Развитие 

физической культуры, 

спорта и туризма» на 

2014-2020 годы 

7.6 Обустройство объектов инфраструктуры  Отдел культуры и 2017-2030 Увеличение числа Муниципальная 



12 

 

спорта, в том числе приобретение спортивно-

развивающего оборудования и инвентаря 

 

архивного дела 

администрации 

района 

систематически 

занимающегося 

населения, увеличение 

доли подготовленных 

спортсменов-разрядников 

от систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

программа Сосновского 

района «Развитие 

физической культуры, 

спорта и туризма» на 

2014-2020 годы 

    8. Повышение эффективности, адресности социальной помощи, качества и доступности предоставления 

социальных услуг 
8.1 Социальное обслуживание граждан пожилого 

возраста и инвалидов, предоставление мер 

социальной поддержки 

ТОГБУСОН 

«Центр социальных 

услуг для 

населения 

Сосновского 

района» 

2017-2030 Осуществление 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста на 

дому и в стационарных 

условиях; фактическое 

предоставление мер 

социальной поддержки 

различным категориям 

граждан: ветеранам ВОВ, 

инвалидам 

 

8.2 Оказание социальной поддержки семьям с 

детьми, находящимся в трудной жизненной 

ситуации 

ТОГБУСОН 

«Центр социальных 

услуг для 

населения 

Сосновского 

района» 

2017-2030 Предоставление 

бесплатного питания 

учащимся 1-11 классов из 

семей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации; проведение 

летней оздоровительной 

компании для детей из 

семей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации;  оказание 

 



13 

 

государственной 

социальной помощи 

семьям с детьми 

    9. Повышение обеспеченности жильём и коммунальными услугами 
9.1 Организация выполнения мероприятий по 

улучшению жилищных условий путем 

проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов с использованием 

средств собственников жилья и 

государственной поддержки 

Отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Обеспечение жильем 100 

молодых семей 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

муниципальной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Сосновского района на 

2013-2020 годы 

9.2 Капитальный ремонт многоквартирных 

жилых домов 

Главы 

администраций 

сельсоветов, отдел 

ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Ремонт 20 домов, 24,6% 

от общего числа 

многоквартирных жилых 

домов 

Программа капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

9.3 Привлечение населения к участию в 

благоустройстве населенных пунктов 

Главы 

администраций 

сельсоветов, отдел 

ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2025 Улучшение санитарного 

состояния населённых 

пунктов. 

20 благоустроенных 

территорий общего 

пользования, 

5 площадей 

 «Формирование 

современной городской 

среды»;  

Правила благоустройства 

в поселениях 

 



14 

 

благоустроенных 

территорий общего 

пользования 

9.4 Строительство водопроводных сетей Отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Строительство 31,2 км 

водопроводных сетей 

Снижение изношенности 

сетей водопровода на 9% 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

муниципальной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Сосновского района на 

2013-2020 годы 

9.5 Газификация домовладений Отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Доведение уровня 

газификации до 100% 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

муниципальной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Сосновского района на 

2013-2020 годы 



15 

 

9.6 Организация мероприятий по улучшению 

состояния окружающей природной среды 

Муниципальные 

образования,  

отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Строительство объектов 

по утилизации, 

обработке, 

обезвреживанию и 

размещению отходов 

(полигон - мощность 35 

тыс. тонн в год, емкость 

600 тыс. тонн; 

сортировка - мощность 

40 тыс. тонн) 

Территориальная схема 

Тамбовской области по 

обращению с отходами, в 

том числе с ТКО 

    10. Развитие дорожной инфраструктуры и транспорта 
10.1 Организация выполнения мероприятий по 

реконструкции существующей сети 

автомобильных дорог и увеличению 

протяженности автомобильных дорог за счет 

строительства новых и обеспечение 

подъездов с твердым покрытием к 

населённым пунктам, восстановлению 

первоначальных транспортно-

эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог 

Отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Строительство 22,1 км 

автомобильных дорог, 

снижение доли 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования не 

соответствующих 

нормативным 

требованиям на 9,5% 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

муниципальной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Сосновского района на 

2013-2020 годы 

10.2 Содержание автомобильных дорог Отдел ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2017-2030 Содержание 222,1 км 

автомобильных дорог  

общего пользования 

местного значения 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

муниципальной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 



16 

 

Сосновского района на 

2013-2020 годы 

    11. Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
11.1 Повышение общественного порядка и 

общественной безопасности на территории 

Сосновского района 

ОМВД России по 

Сосновскому 

району 

2017-2030 Снижение уровня 

заболеваемости 

наркоманией в районе 

среди молодежи; 

снижение смертности от 

дорожно-транспортных 

происшествий на 

территории района 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности  

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Обеспечение 

безопасности населения 

Сосновского района и 

противодействие 

преступности на 2016-2021 

годы» 

11.2 Организация работы среди 

несовершеннолетних и молодежи, 

направленной на снижение подростковой 

преступности, а также преступных 

проявлений в отношении 

несовершеннолетних 

Отдел образования 

администрации 

района, отдел 

культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, ОМВД 

России по 

Сосновскому 

району 

2017-2030 Снижение уровня 

преступности среди 

несовершеннолетних 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности  

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Обеспечение 

безопасности населения 

Сосновского района и 

противодействие 

преступности на 2016-2021 

годы» 

11.3 Проведение профилактических мер 

антитеррористического характера, издание 

памяток, плакатов, материалов, 

направленных на формирование стойкого 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

2017-2030 Повышение качества 

обучения жителей 

района правилам 

поведения при угрозе 

Подпрограмма 

«Противодействие 

терроризму и 

экстремизму»  



17 

 

непринятия обществом идеологии насилия, 

привлечение граждан к участию в 

противодействии терроризму, экстремизму, 

разжиганию межнациональной 

(межэтнической) и межконфессиональной 

розни 

района совершения 

террористического акта 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Обеспечение 

безопасности населения 

Сосновского района и 

противодействие 

преступности на 2016-2021 

годы» 

12. Создание условий для стабилизации и улучшения демографической ситуации в районе 
12.1 Пропаганда здорового образа жизни 

населения 

 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ», 

отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

постоянно Увеличение 

продолжительности и 

качества жизни 

населения 

 

12.2 Создание условий для оказания медицинской 

помощи населению на территории     

муниципального района 

ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

постоянно Увеличение 

продолжительности и 

качества жизни 

населения 

 

12.3 Содействие в реализации мероприятий  

муниципальной программы Сосновского 

района «Оказание содействия добровольному 

переселению в Тамбовскую область 

Сосновский район соотечественников, 

проживающих за рубежом на 2014-2020 

годы» 

Комитет сельского 

хозяйства и 

экономики 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение численности 

населения, сокращение 

численности 

безработных,            

развитие самозанятости 

населения 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Оказание 

содействия 

добровольному 

переселению в 

Тамбовскую область 

Сосновский район 

соотечественников, 

проживающих за рубежом 

на 2014-2020 годы» 

С целью повышение эффективности управления территорией необходимо решить следующие задачи: 

 

consultantplus://offline/ref=E9EECA8352D5D20D8A020368081BA85DD420DACAD660ED604BD206794F667A60B17D0194EB8527A44DF111CFfBH
consultantplus://offline/ref=E9EECA8352D5D20D8A020368081BA85DD420DACAD660ED604BD206794F667A60B17D0194EB8527A44DF111CFfBH


18 

 

    13. Повышение эффективности управления финансами 
13.1 Формирование и исполнение долговой 

политики на среднесрочную перспективу 

Финансовое 

управление района 

2017-2030 Обеспечение 

эффективного 

управления 

муниципальным долгом 

(своевременное 

погашение и 

обслуживание принятых 

долговых обязательств, 

минимизация рисков, 

связанных с их 

погашением и 

обслуживанием); 

определение направлений 

и возможностей 

обеспечения 

сбалансированности 

районного бюджета в 

перспективе; соблюдение 

требований бюджетного 

законодательства 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление финансами и 

оптимизация 

муниципального долга» на 

2014-2020 годы 

13.2 Мобилизация доходов консолидированного 

бюджета Сосновского района 

Финансовое 

управление района 

2017-2030 Увеличение налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета Сосновского 

района;  укрепление 

собственной доходной 

базы муниципалитетов;  

увеличение 

эффективности 

использования и 

управления 

муниципальным 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление финансами и 

оптимизация 

муниципального долга» на 

2014-2020 годы 



19 

 

имуществом;  усиление 

контроля поселений за 

поступлением 

собственных доходных 

источников 

13.3 Формирование эффективной системы 

организации бюджетного процесса в 

Сосновском районе 

Финансовое 

управление района 

2017-2030 Соблюдение 

установленных сроков и 

процедур, касающихся 

составления, 

утверждения, исполнения 

бюджета и составления 

отчетности о его 

исполнении;  повышение 

эффективности 

механизма финансового 

обеспечения 

муниципальных услуг;  

оптимизация бюджетных 

расходов, имеющих 

низкую степень 

эффективности 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление финансами и 

оптимизация 

муниципального долга» на 

2014-2020 годы 

 

13.4 Реализация  Плана мероприятий  по 

оптимизации расходов консолидированного 

бюджета Сосновского района на 2017-2019 

годы 

Органы местного 

самоуправления 

района, 

муниципальные 

бюджетные, 

казенные 

учреждения 

района, 

структурные 

подразделения 

администрации 

района 

2017-2019 Увеличение поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов, оптимизация 

расходов, оптимизация 

инвестиционных 

расходов, сокращение 

муниципального долга и 

кредиторской 

задолженности 

 



20 

 

  14. Повышение эффективности управления имуществом 
14.1 Повышение эффективности использования 

муниципального имущества 

Отдел по 

управлению 

муниципальным  

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

 

2017-2030 Актуализация реестра 

муниципального 

имущества; выявление 

бесхозяйного (лик- 

видного) имущества;  

увеличение поступлений 

денежных средств от 

использования 

муниципального 

имущества в доход 

бюджета в результате 

ведения претензионной 

работы 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление 

муниципальной 

собственностью» на 2014-

2020 годы 

14.2 Повышение эффективности работы в сфере 

управления земельными ресурсами 

Отдел по 

управлению 

муниципальным  

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение поступлений 

денежных средств от 

использования земельных 

участков государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

и муниципального  

имущества; 

 реализация мероприятий 

муниципального 

земельного контроля в 

соответствии с Планами 

проверок 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление 

муниципальной 

собственностью» на 2014-

2020 годы 

14.3 Проведение аукционов по продаже права 

аренды земельных участков и 

муниципального имущества; 

проведение аукционов по продаже 

муниципального имущества и земельных 

участков 

Отдел по 

управлению 

муниципальным  

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

2017-2030 Пополнение доходной 

части бюджета 

 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление 

муниципальной 

собственностью» на 2014-



21 

 

района, 

отдел закупок и 

продаж 

администрации 

района 

2020 годы 

14.4 Проведение претензионно-исковой работы по 

взысканию задолженности по арендной плате 

за земельные участки и муниципальное 

имущество 

Отдел по 

управлению 

муниципальным  

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района, 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

администрации 

района 

2017-2030 Пополнение доходной 

части бюджета 

 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление 

муниципальной 

собственностью» на 2014-

2020 годы 

14.5 Обеспечение отдельных категорий граждан 

земельными участками для индивидуального 

жилищного строительства 

Отдел по 

управлению 

муниципальным  

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

2017-2030 Защита законных 

интересов отдельных 

категорий граждан и 

предоставление им 

социальных гарантий 

Муниципальная 

программа Сосновского 

района «Эффективное 

управление 

муниципальной 

собственностью» на 2014-

2020 годы 

14.6 Передача в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства в порядке 

оказания муниципальной преференции 

муниципального  имущества, предоставление 

льготы по арендной плате за земельные 

участки, предоставляемые в аренду для 

строительства объектов недвижимости 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

2017-2030 Увеличение площадей, 

передаваемых  в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной 

программы Сосновского 

района «Экономическое 

развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 

годы. 

    15. Повышение эффективности взаимодействия между органами управления различных уровней 



22 

 

15.1 Развитие системы подготовки кадров для 

органов местного самоуправления 

муниципального  района 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

администрации 

района 

2017-2030 Повышение уровня 

квалификации          

специалистов 

 

15.2 Организация взаимодействия муниципальных 

образований Сосновского района в 

реализации вопросов местного значения, 

координация деятельности администраций 

поселений 

Отдел по общим 

вопросам 

администрации 

района 

2017-2030 Организация и 

проведение совещаний, 

семинаров с участием  

глав администраций 

поселений 

 

 


